
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 58 DEL 24/06/2024  
 
  OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI UN NUOVO BENEFICIARIO DELLE 
PROVVIDENZE AI SENSI DELLA L. R. N. 9/2004 ART. 1) LETT. F) ANNUALITA' 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  

- Settore Amministrativo Socio-Assistenziale;  
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico;  

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile del Settore Amministrativo-
Socio Assistenziale;  
 
Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006;  
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.;  
 
Visti:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione(DUP) 2024/2026; 

- la Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione(DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 
18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025;  

Visti:  

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026) modificato con deliberazione G.C e 
23 del 28/04/2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
- il Patto di integrità del Comune di Gonnosnò, approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 

21/06/2016;  
 
Richiamati:  

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;  

- La legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”  

 
Viste: 

- l’art. 4 comma 1 della L.R. 8/99 che dispone il trasferimento ai comuni delle funzioni 
amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore dei 
talassemici, degli emofilici e dei linfopatici maligni di cui agli artt. 1, 6 e 7 della L.R. 
25.11.1983, n° 27; 

- l’art. 4 comma 4 della L. R. 8/99 assegna ai Comuni le risorse necessarie al pagamento 
delle provvidenze con vincolo di destinazione; 

- la L.R. n. 9/2004 art. 1) lett. f) e ss mm ii che prevede la concessione delle provvidenze 
previste dalla L.R. 27 del 25 novembre 1983 ai cittadini residenti in Sardegna affetti da 
neoplasia maligna, estendendo la fruizione di tali provvidenze dai casi in cui si renda 
necessario il trattamento chemioterapico a tutte le terapie antitumorali, comunque effettuate 
presso presidi sanitari diversi da quello di residenza; 

 
Vista la L.R. 25.11.1983, n. 27 “Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofiliaci e dei 
linfopatici maligni”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la circolare regionale Prot. n° 15283/5 del 26 aprile 2006, recante disposizioni ai Comuni per 
l’attuazione della L.R. n. 9/2004, art. 1, lett. f); 
 
Richiamata: 

- la circolare regionale Prot. n° 11500 del 22 marzo 2006, con cui si rende noto che l’art. 9, 
comma 9 della L.R. 24 febbraio 2006, n. 1 (legge finanziaria 2006) prevede che ai cittadini 
residenti in Sardegna, affetti da neoplasia maligna e che si sottopongono alle terapie 
antitumorali e/o ai controlli clinici, siano erogati esclusivamente i rimborsi delle spese di 
viaggio e di soggiorno, nel caso in cui, comunque, il trattamento venga effettuato presso 
presidi sanitari diversi da quello di residenza, con le modalità previste dalla L.R. n. 27/83 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- la Deliberazione G.R. n. 12/21 del 26.02.2008, con la quale si dispone che la decorrenza 
per usufruire del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno, nei casi in cui il trattamento 
e le cure per gli affetti da neoplasia maligna vengano effettuate presso Centri ospedalieri o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Universitari ubicati in Comuni diversi da quelli di residenza dei cittadini richiedenti, comincia 
dal primo giorno di inizio del programma di trattamento e cura, purché la domanda per 
ottenere tale provvidenza venga presentata al Comune di residenza entro sei mesi 
dall’inizio del trattamento e delle cure; 

- la nota RAS n. 6820 del 11.04.2024 avente ad oggetto: “Rimborsi spese viaggio e 
soggiorno in favore di persone affette da particolari patologie di cui alle L.R n. 27/1983 e 
alla L.R. n. 9/2004 modifiche conseguenti all’entrata in vigore della legge regionale n. 1 del 
05 febbraio 2024. DGR n. 5/11 del 23.02.2024” che nello specifico ha aggiornato: 
- lettera b del comma 1 è stata soppressa ovvero è stato eliminato il limite di reddito 

annuo di €. 33.569,70 per il rimborso di spese viaggio e soggiorno; 
- al comma 2 l’importo previsto di lire 300 a Km è stato rideterminato nella misura di 1/5 

del costo di un litro di benzina super per l’uso di mezzi privati; 
- al comma 3 l’importo previsto di lire 10.000 è stato rideterminato in euro 20,00 

 
Vista ed esaminata: 

- la richiesta inoltrata dall’utente residente a Gonnosnò, i cui dati identificativi, 
opportunamente omessi ai sensi delle disposizioni normative vigenti in materia di privacy, 
verranno indicati in apposito prospetto agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, assunta al 
protocollo generale al n. 3498 del 24.06.2024, tendente ad ottenere i benefici di cui alla L. 
R. 9/2004 art. 1) lett. f); 

- la certificazione sanitaria allegata a tale richiesta attestante che l’utente è affetto da una 
delle patologie ammesse ai sensi della L.R. 9/2004 art. 1) lett. f), diagnosticata in data 
12.04.2024; 

 
Ritenuto opportuno pertanto riconoscere all’utente in oggetto, residente a Gonnosnò, la cui 
istanza è stata assunta al protocollo generale al n. 3498 del 24.06.2024, il diritto a godere dei 
benefici previsti dalla L. R. n. 9/2004 art. 1) lett. f) con decorrenza dal 12.04.2024; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento; 

DETERMINA  
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90. 
 
Di accogliere la richiesta presentata dall’utente residente a Gonnosnò, i cui dati identificativi, 
opportunamente omessi ai sensi delle disposizioni normative vigenti in materia di privacy, verranno 
indicati in apposito prospetto agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, assunta al protocollo generale al n. 
3498 del 24.06.2024, tendente ad ottenere i benefici di cui alla L. R. 9/2004 art. 1) lett. f); 
 
Di riconoscere pertanto al medesimo, la cui patologia ammessa ai sensi della L.R. 9/2004 art. 1) 
lett. f), è stata diagnosticata in data 12.04.2024 il diritto a godere dei benefici previsti dalla L. R. n. 
9/2004 art. 1) lett. f) con decorrenza dal 12.04.2024; 
 
Di dare immediata comunicazione al beneficiario; 
 
Di dare atto che le spese per la liquidazione delle provvidenze previste dalla L.R. n. 9/2004 in 
favore del nuovo beneficiario verranno imputate, con successivo atto, alla Voce/Cap/Art. 4120/31/1 
denominato: “Contributi leggi di settore” del bilancio di previsione di previsione 2024/2026 esercizio 
2024; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:  

- per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della 
legge 28/06/2009 n. 69;  

- in elenco, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
“Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ignazia Lavra


